
 

 

 

 

 

 

Администрация муниципального 
образования «Окинский район» 

Республики Бурятия 

Буряад Уласай 
 «Ахын аймаг» гэhэн нютагай 

засагай байгууламжын захиргаан 
 

 

 
  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ      ТОГТООЛ  
от 17 марта 2022 года №84 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования 

«Окинский район» от 23.01.2015 г. № 7 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие экономики» 

 

На основании постановления администрации муниципального образования 

«Окинский район» от 06.11.2013 г. № 665 «Об утверждении разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования «Окинский район» 

в целях приведения нормативно-правовой базы администрации муниципального 

образования «Окинский район» в соответствие с действующим законодательством, 

администрация муниципального образования «Окинский район» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Окинский 

район» от 23.01.2015 г. № 7«Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

экономики» следующие изменения: 

1.1. Таблицу 3 Раздела 6 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы 

«Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования 

«Окинский район» программы «Развитие экономики» изложить в следующей редакции:  

 

 

 



« № 

п/

п 

Наименование мероприятий 

подпрограммы 

 

Ожидаемый   

 социально-

экономичес-

кий эффект 

Ответствен-ный 

(участники) 

Срок 

реализации 

Источ-

ники 

финан-

сиро-

вания 

Финансовые показатели, тыс. руб.  

 На-

чала 

реа-

лиза

-ции 

Око

н-

чани

яреа

лиза

ции 

2018г. 

(план 

по 

прог- 

рамме 

2019г. 

(план 

по 

прог- 

рамме 

2020г. 

(план 

по 

прог- 

рамме 

2021г. 

(план 

по 

прог- 

рамме 

2022г. 

(план 

по 

прог- 

рамме 

2023г. 

(план 

по 

прог- 

рамме 

2024г. 

(план 

по 

прог- 

рамме 

итого 

(гр.8 + 

гр. 10+ 

гр.11+ 

гр.12+гр

.13+гр.1

4) 

 

  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

 1. Издание картинного словаря 

сойотского языка  

Задача 1 

Индекс 1, 5 
МАОУ 

«Орликская 

средняя 

общеобразо 

вательная школа» 

2019 2019 

Итого  380,000      380,000  

 ФБ  342,894      342,894  

 РБ  21,905      21,905  

 МБ  15,201      380,000  

 2. Обеспечение участия 

представителей муниципального 

образования «Окинский район» в III 

Международной научной 

конференции «Актуальные 

проблемы монголоведных и 

алтаистических исследований», 

посвященной 80-летию со дня 

рождения академика РАЕН, доктора 

филологических наук, профессора 

Валентина Ивановича Рассадина, и 

приуроченную к 30-летию создания 

тофаларской письменности и 20-

летию создания сойотской 

письменности  

Задача 2 

Индекс 1, 5 

 

МКУ «Комитет 

по социальной 

политике 

администра 

ции муниципаль 

ного образования 

«Окинский 

район» 2019 2019 

Итого  187,200      187,200 

 

 

ФБ  168,921      168,921 

 

 

РБ  10,791      10,791 

 

 МБ  7,488      7,488  

 3. Обеспечение участия 

представителей Окинского района в 

международной выставке-ярмарке 

«Сокровище Севера» в г. Москва  

Задача 2 

Индекс 1, 5 

 

МКУ «Комитет 

по социальной 

политике 

администра 

ции 

муниципального 

образования 

«Окинский 

район» 

2019 2019 

Итого          

 ФБ          

 РБ          

 

МБ         

 

 4. Обустройство культового места в 

местности Белый Иркут  

Задача 1 

Индекс 1, 2 

 

МАУ «Дирекция 

территория 

традиционного 

природопользова

ния сойотов» 

2019 2019 

Итого  1753,100      1753,100 
 

 
ФБ  1581,915      1581,915 

 

 РБ  101,059      101,059  



3 

 МБ  70,126      70,126  

 5. Организация и проведение Форума 

коренных малочисленных народов 

Севера, Сибири и Дальнего Востока  

Задача 2 

Индекс 1, 5 

 

МКУ «Комитет 

по социальной 

политике 

администра 

ции 

муниципального 

образования 

«Окинский 

район» 

2019 2019 Итого  177,000      177,000  

 ФБ  159,717      159,717  

 РБ  10,203      10,203  

 

МБ  7,080      7,080 

 

 6. Пошив сойотских национальных 

костюмов для муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

«Районный культурно-досуговый 

центр» муниципального 

образования сельское поселение 

«Орликское» 

Задача 1 

Индекс 1, 2 

 

МБУК 

«Районный 

культурно-

досуговый центр» 

муниципального 

образования 

«Окинский 

район» 

2019 2019 
Итого  542,583      542,583 

 

 
ФБ  489,559      489,559 

 

 
РБ  31,275      31,275 

 

 
МБ  21,749      21,749 

 

 7. Проведение летнего 

лингвистического лагеря  

Задача 1 

Индекс 1, 2 

 

МАОУ 

«Бурунгольская 

средняя 

общеобразовател

ьная школа» 

2019 2019 Итого  278,000      278,000  

 
ФБ  250,854      250,854 

 

 
РБ  16,026      16,026 

 

 МБ  11,120      11,120  

 8. Укрепление материально-

технической базы муниципального 

автономного учреждения «Дирекция 

территории традиционного 

природопользования сойотов» 

муниципального образования 

сельское поселение «Орликское» 

Задача 1 

Индекс 1, 2 

 

МАУ «Дирекция 

территория 

традиционного 

природопользова

ния сойотов» 

2019 2024 
Итого  2009,680 4383,532 4168,909 2758,000 5098,534 5136,541 

23555,19

6 

 

 
ФБ  1813,441 3955,699 3762,023 2488,819 4600,917 4635,214 

21256,11

3 

 

 
РБ  115,849 252,491 240,129 158,861 293,676 295,865 1356,871 

 

 МБ  80,390 175,342 166,757 110,320 203,941 205,462 942,212  

 9. Издание русско – сойотско – 

бурятско - английского словаря 

муниципальным бюджетным 

учреждением культуры 

«Централизованная библиотечная 

система» МО СП «Орликское» 

Задача 1 

Индекс 1, 5 

МБУК  

«Централизованн

ая библиотечная 

система» 

муниципального 

образования 

«Окинский 

район» 

2020 2020 Итого   450,000     450,000  

 ФБ   406,080     406,080  

 РБ   25,920     25,920  

 

МБ   18,000     18,000 

 

 10. Задача 1 2020 2020 Итого   495,000     495,000  



4 

 Материально – техническое 

оснащение музыкального, 

хореографического отделений 

муниципального автономного 

учреждения дополнительного 

образования «Орликская детская 

школа искусств» МО СП 

«Орликское» 

Индекс 1, 2 

 

МАОУ ДОД 

«Орликская 

детская школа 

искусств» 

ФБ   446,688     446,688  

 РБ   28,512     28,512  

 

МБ   19,800     19,800 

 

 11. Оплата обучения студента в 

Тувинском государственном 

университете муниципальным 

казенным учреждением 

«Управление образования» 

администрации МО «Окинский» 

МО СП «Орликское» 

Задача 1 

Индекс 1, 2 

 

МКУ 

«Управление 

образования» 

2020 2020 Итого          

 ФБ          

 РБ          

 
МБ         

 

 12. Организация экспедиции по сбору 

этнолингвистического и 

фольклорного материала, 

подготовка учебно -методических 

комплектов по сойотскому языку 

муниципальным казенным 

учреждением «Управление 

образования» администрации МО 

«Окинский район» МО СП 

«Орликское» 

Задача 1 

Индекс 1, 2 

 

МКУ 

«Управление 

образования» 

2020 2020 Итого          

 ФБ          

 РБ          

 

МБ         

 

 13. Приобретение оборудования для 

рыболовства Сойотской 

территориально-соседской общине 

«Экилиг» МО СП «Орликское» 

Задача 2 

Индекс 1, 4 

 

СТСО «Экилиг» 2020 2020 Итого   200,000     200,000  

 ФБ   180,480     180,480  

 РБ   11,520     11,520  

 МБ   8,000     8,000  

 14. Организация комплексного 

научного исследования по сбору 

фольклорно-этнолингвистического 

материала по возрождению и 

развитию сойотского языка 

муниципальным казенным 

учреждением «Управление 

образования администрации МО 

«Окинский район» МО СП 

«Орликское» 

Задача 1 

Индекс 1, 2 

 

МКУ 

«Управление 

образования» 

2021 2022 Итого    1000,000 1000,0   2000,000  

 
ФБ    902,400 902,400   

1 804,80

0 

 

 РБ    57,600 57,600   115,200  

 

МБ    40,000 40,000   80,000 

 

 15. Приобретение материалов на 

благоустройство этно-комплекса 

«Ильчир» в у. Сорок 

Задача 2 

Индекс 1, 4 

 

МАУ 

«Хозяйственный 

2021 2021 Итого    218,684    218,684  

 ФБ    197,341    197,341  



5 

 муниципальным автономным 

учреждением «Хозяйственный 

отдел» МО СП «Сойотское» 

отдел АМО СП 

«Сойотское» 
РБ    12,596    12,596  

 МБ    8,747    8,747  

 16. Укрепление материально-

технической базы этно-комплекса 

«Ильчир» в у. Сорок 

муниципального автономного  

учреждения «Хозяйственный отдел 

муниципального образования 

сельского поселения «Сойотское» 

Задача 1 

Индекс 1, 2 

 

МАУ 

«Хозяйственный 

отдел АМО СП 

«Сойотское» 

2022 2022 Итого     703,090   703,090  

 ФБ     634,468   634,468  

 РБ     40,498   40,498  

 
МБ     28,124   28,124 

 

 17. Материально-техническое 

оснащение семейно -  родовой  

общины «Мунхэ» муниципального 

образования сельского поселения 

«Орликское» 

Задача 1 

Индекс 1, 2 

 

СРО «Мунхэ» 2022 2022 Итого     270,451   270,451  

 ФБ     244,055   244,055  

 РБ     15,578   15,578  

 МБ     10,818   10,818  

 18. Укрепление материально-

технической базы муниципального 

автономного учреждения 

дополнительного образования 

«Орликская детская школа 

искусств» муниципального 

образования сельского поселения 

«Орликское» 

Задача 1 

Индекс 1, 2 

 

МАОУ ДОД 

«Орликская 

детская школа 

искусств» 

2022 2022 Итого     120,000   120,000  

 ФБ     108,288   108,288  

 РБ     6,912   6,912  

 

МБ     4,800   4,800 

 

 19. Укрепление материально-

технической базы муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

«Районный культурно-досуговый 

центр» муниципального 

образования сельского поселения 

«Орликское» 

Задача 1 

Индекс 1, 2 

 

МБУК 

««Районный 

культурно-

досуговый центр» 

2022 2022 Итого     285,000   285,000  

 ФБ     257,184   257,184  

 РБ     16,416   16,416  

 
МБ     11,400   11,400 

 

 

 Итого 
0,00 5327,563 5528,532 5387,593 5136,541 5098,534 5136,541 

31615,30

4 

 

 

 

Федеральный бюджет 
0,00 4807,301 4988,947 4861,764 4635,214 4600,917 4635,214 

28529,35

7 

 

 Республиканский бюджет 0,00 307,108 318,443 310,325 295,865 293,676 295,865 1821,282  

 Местный бюджет 
0,00 213,154 221,142 215,504 205,462 203,941 205,462 

1264,665 

 

»

. 



 

1.2. Таблицу 3 Раздела 6 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства» программы «Развитие экономики» 

изложить в следующей редакции:  

« 

№ 

п/

п 

Наименовани

е 

мероприятий 

Ожида

емый 

социал

ьно-

эконом

ически

й 

эффект 

Отве

тстве

нный 

(учас

тник

и) 

Сроки 

реализации 

Ист

очн

ики 

Финансовые показатели, тыс. руб.(план) 

Итог

о 

 

Нача

ла 

Окон

чани

я 

201

8 г 

201

9 г 

202

0 г 

202

1 г 

202

2 г 

202

3 г 

202

4 г 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 

1 

Финансирова

ние Фонда 

поддержки 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства 

Окинского 

района на 

оказание 

финансовой 

поддержки 

субъектам 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства 

Задача 

1 

Индекс 

1,2 

Коми

тет 

эконо

мики 

ФПМ

иСП 

2015 2020 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

1.

1 

На 

возмещение 

части затрат 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства, 

связанных с 

уплатой 

первого 

взноса 

(аванса) при 

заключении 

договоров 

лизинга 

Задача 

1 

Индекс 

1,2 

Коми

тет 

эконо

мики 

ФПМ

иСП 

2015 2020 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.

2 

Предоставлен

ие 

микрозаймов 

субъектам 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства 

Задача 

1 

Индекс 

1,2 

Коми

тет 

эконо

мики 

ФПМ

иСП 

2015 2020 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

2 

Поддержка 

начинающих 

предпринима

телей – 

предоставлен

Задача 

2 

Индекс 

1,3 

Коми

тет 

эконо

мики 

2018 2024 МБ 0,0 6,4 0,0 0,0 60,0 60,0 60,0 186,4 

 

 

 

 



 

ие субъектам 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства 

субсидий за 

счет средств 

бюджета 

муниципальн

ого 

образования 

«Окинский 

район» 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

3 

Участие в 

Республиканс

кой выставке-

ярмарке 

«Туризм и 

отдых в 

Бурятии» 

Задача 

1 

Индекс 

1,2 

Коми

тет 

эконо

мики 

2018 2024 МБ 12,0 24,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36,0 

 

 

4 

В рамках 

проведения 

празднования 

районного 

культурно-

спортивного 

праздника 

«Сурхарбан» 

Задача 

1 

Индекс 

1,2 

Коми

тет 

эконо

мики 

2018 2024 МБ 15,0 15,0 0,0 0,0 15,0 15,0 15,0 45,0 

 

 

5 

Проведение 

Дня торговли 

Задача 

1 

Индекс 

1,2 

Коми

тет 

эконо

мики 

2018 2024 МБ 0,0 
3,81

2 
0,0 0,0 7,0 7,0 7,0 

24,81

2 

 

 

 

6 

Проведение 

обучающего 

семинара 

МАОУ ДПО                  

г. Улан-Удэ 

«Центр 

Развития 

кадрового 

потенциала и 

малого 

предпринима

тельства 

«ПЕРСПЕКТ

ИВА» 

Задача 

1 

Индекс 

1,2 

Коми

тет 

эконо

мики 

2018 2024 МБ 0,0 
2,41

6 
0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 

17,41

6 

 

 

7 

Участие 

индивидуаль

ных 

предпринима

телей в 

мероприятия

х, 

приуроченны

х ко Дню 

российского 

Задача 

1 

Индекс 

1,2 

Коми

тет 

эконо

мики 

2018 2024 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



 

предпринима

тельства 

 

8 

Проведение 

районного 

конкурса 

«Лучший 

предпринима

тель 2020 

года»  

Задача 

2 

Индекс 

1,3 

Коми

тет 

эконо

мики 

2018 2024 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

9 

Участие в 

международн

ой 

туристическо

й выставке 

«BaikalTravel

Mart» 

Задача 

2 

Индекс 

1,3 

Коми

тет 

эконо

мики 

2018 2024 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 
50,0

25 

50,0

25 

50,0

25 

150,0

75 

 

 

10 

Проведение 

конкурса на 

создание 

туристическо

го бренда 

муниципальн

ого 

образования 

"Окинский 

район" 

Задача 

2 

Индекс 

1,3 

Коми

тет 

эконо

мики 

2018 2024 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

11 

Участие в 

конкурсе  

«Туристическ

ий сувенир», 

«Маршрут 

года»,  

«Rissianevent

awards» 

(событийный 

туризм) 

Задача 

2 

Индекс 

1,3 

Коми

тет 

эконо

мики 

2018 2024 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 45,0 45,0 45,0 135,0 

 

 

 

12 

Создание 

сайта по 

туризму 

Задача 

2 

Индекс 

1,3 

Коми

тет 

эконо

мики 

2020 2024 МБ 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,0 

 

 

13 

Восхождение 

на Мунко-

Саридак 
Задача 

2 

Индекс 

1,3 

Коми

тет 

эконо

мики 

2021 2024 МБ 0,0 0,0 0,0 
128,

36 

207,

250 

207,

250 

207,

250 

750,1

1 

 

 

 

 

14 

Членский 

взнос 

Задача 

2 

Индекс 

1,3 

Коми

тет 

эконо

мики 

2021      15,0    15,0 

 

 

15 

Оказание 

информацион

ной 

поддержки 

субъектам 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства 

 

Задача 

1 

Индекс 

1,2 

Коми

тет 

эконо

мики 

2022 2024 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



 

 

16 

Оказание 

информацион

ной 

поддержки 

физическим 

лицам, 

применяющи

м 

специальный 

налоговый 

режим 

Задача 

1 

Индекс 

1,2 

Коми

тет 

эконо

мики 

2022 2024 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

17 

Консультаци

онная 

поддержка 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства 

Задача 

1 

Индекс 

1,2 

Коми

тет 

эконо

мики 

2022 2024 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

18 

Оказание 

поддержки 

субъектам 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства в 

области 

ремесленной 

деятельности 

Задача 

1 

Индекс 

1,2 

Коми

тет 

эконо

мики 

2022 2024 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

Итого: 
27,0 51,6

28 

30,0 143,

36 

389,

275 

389,

275 

389,

275 

1419,

813 
 

 Республиканский бюджет          
 

Местный бюджет 
27,0 51,6

28 

30,0 143,

36 

389,

275 

389,

275 

389,

275 

1419,

813 
 

 Внебюджетные источники         ». 

 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Руководителя администрации муниципального образования «Окинский район» - 

председателя Комитета экономики Бакшаханову Б.С. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава, Руководитель администрации 

     муниципального образования  

              «Окинский район»          М.В. Мадасов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________ 

Проект представлен Комитетом экономики, тел.:8(3012)37-92-67 


